Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 24 de junho de 2024 as 10:30. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1161/UFPEL, DE 01 DE ABRIL DE 2024

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em
06  de  janeiro  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  CONSIDERANDO  o
M e m o r a n d o  n º  3 0 / 2 0 2 4 / I F M ,  e  o  q u e  c o n s t a  n o  P r o c e s s o  n º
23110.038486/2021-40,

RESOLVE

1. REVOGAR a Portaria de Pessoal nº 0589/UFPEL, de 20 de fevereiro de
2024.

2. CONSOLIDAR a nova composição do Conselho Departamental do
Instituto de Física e Matemática:

Diretor

Prof. Fernando Jaques Ruiz Simões Junior

Vice-Diretor

Prof. Marco André Paldês da Costa

Chefe do Núcleo Administrativo

Assist. Adm. Gláucia Potenza Soares

Departamento de Educação Matemática

Prof. André Luis Andrejew Ferreira (titular)

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 24 de junho de 2024 as 10:30. Página 2 de 3.

Profª Denise Nascimento Silveira (suplente)

Departamento de Física

Prof. Mário Luiz Lopes da Silva (titular)

Prof. Rafael Cavagnoli (suplente)

Departamento de Matemática e Estatística

Profª Camila Pinto da Costa (titular)

Profª Joseane da Silva Porto (suplente)

Representantes dos Professores Classe E – Titular

Prof. Francisco Amaral Villela (titular)

Prof. Alexandre Diehl (suplente)

Representantes dos Professores Classe D – Associado

Profª Daniela Buske (titular)

Prof. Giovanni da Silva Nunes (suplente)

Representantes dos Professores Classe C – Adjunto

Prof. Arlan da Silva Ferreira (titular)

Profª Sabrina Bobsin Salazar (suplente)

Representantes  dos  Professores  Classe  A  –  Adjunto-A,
Assistente-A  ou  Auxiliar

Profª Pollyane Vieira da Silva (titular)

Profª Carla Denize Ott Felcher (suplente)

Representantes dos Coordenadores dos Cursos de Graduação

Prof. Joel Pavan (titular)

Publicação: Transparência Ativa em 01 de abril de 2024

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ISABELA FERNANDES ANDRADE | Reitora

Data da Assinatura:
01 de abril de 2024 as 18:55 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Prof. Jairo Valões de Alencar Ramalho (suplente)

Representantes  dos  Coordenadores  dos  Cursos  de  Pós-
Graduação

Prof. José Rafael Bordin (titular)

Prof. Diogo Franco Rios (suplente)

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Assist. Adm. Lucas Fonseca Müller (titular)

Assist. Adm. Thomaz Lopes Kneib (suplente)

Representantes Discentes

Acad. Sérgio Luiz Pierobom (titular)

Acad. Giulia Cardoso Mattos Soares (suplente)

http://sippag.ufpel.edu.br/portarias
http://sippag.ufpel.edu.br/portarias/visualizar/?pk=7142&ano=2024&numero=1161&hash=14286a24349b5f52ebaccaa293df69af
http://sippag.ufpel.edu.br/